- 1) Er deutet auf dieselben als „iniquos iudices“ und „rerum et honoris ablatores“, und ruft aus: „O mors horum peccatorum pessima tam tepide considerata“ (Opusc. fol. 78 u. 87).
- 2) „Sunt litere sanctissimorum in xpo patrum et dominorum d'norum Bonifacii VIII. et Clementis sexti vtique vicariorum d'ni nostri Jh'u xpi in hoc habentium plenitudinem potestatis, ita quod eorum auctoritate factum est, auctoritate dei factum est. Ipsi enim summi pontifices prout quilibet eorum habuit arbitrium celeste, quia in his, que voluit, fuit ei pro ratione vtilitas (?), nec est qui dicat ei: cur ita facis, et sic potest supra ius dispensare et potest viuis et defunctis saltem degentibus in purgatorio remissionis peccatorum gratiam impartiri, et hoc est notari monstruosum, et hec est fides nostra et nisi hec quis

sammlung von Basel und vorzüglich dem kleinen, damals noch widerstrebenden Ueberrest derselben wegen der Hartnäckigkeit gegen das anerkannte Recht bittere Vorwürfe¹⁾. Das schon und dann auch die Hinweisung auf das goldene Thor in Rom, welches, seit 50 Jahren zugemauert, bei der Eröffnung der Feierlichkeit wieder aufgeschlossen werden soll²⁾, verweisen die Abfassung der Schrift spätestens auf die erste Hälfte des Jahres 1449. Diesen Lebensabschnitt Hemmerlin's mit seinen freudigen Hoffnungen und seinem letzten erfolgreichen Wirken charakterisirt wohl am besten der Freudenruf unsers Propstes zu Ende der Schrift, wo er sich mit dem greisen Simeon vergleicht und spricht: „Nun lassst du, o Herr, nach deinem Worte deinen Diener im Frieden scheiden, da meine Augen das ruhmvolle Kommen des Heiles gesehen. Nun weiß ich es in Wahrheit, jetzt ist die erwünschte Zeit, jetzt ist der Tag des Heiles, ja über alles Heil und alle Schönheit der Welt gehen die herrlichen Tage deines Jubeljahres. O Tiefe des Reichthumes der Weisheit und Erkenntniß Gottes, wie unbegreiflich sind deine Rathschlüsse, wie unerforschlich deine Wege! O Herr, dessen Erbarmen ohne Grenzen ist, vollende in uns deine Gnade, daß, wie du die Erwartung Simeons erfüllt hast, und er den Tod nicht sah, bevor er Christus den

fideliter firmiterque crediderit, in hoc iubileo nostro saluus esse non poterit, nec prius aut posterius animam suam liberabit“ u. A. (Opusc. fol. 87).

1) „Putamus concilium Basilien. in eo, in quo deliquit, fore iusto dei iudicio patenter correctum. Vidi reuera, dum fuerat in sui floris amenitate, quod in iudicibus et auditoribus et consequenter in singulis suppositis nulla vel modica fuit equitatis vel iustitie rigoris observantia, sed omnia avaritia dolo et fraude fuerant subacta . . . nunc, vt putamus, reliqui concilii vel presidentes aut degentes ibidem vel alibi contra explorati iuris discretionem impatienter in nomine dyaboli, cui complacuerunt, patiuntur intolerabilem sui status diminutionem nec perditio rerum male conquisitarum ipsis manebit“ (Opusc. fol. 79).